
РЕШЕНИЕ
по делу № 3-24-64/00-08-12

18 февраля 2013 г.                                                                                        г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:
<...,
рассмотрев дело № 3-24-64/00-08-12 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту распространения рекламы прибора
«Биокорректор» в период с февраля по июль 2012 г. в эфире радиостанции «Радио
России»,
в присутствии представителей:
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе: ООО «Здоровье» (адрес: г. Москва, Нововладыкинский пр-д, 12А, ОГРН
1117746787685) — Манаповой Е.В. (доверенность б/н от 06.02.2013), <...>
(доверенность б/н от 25.01.2013),
заинтересованного лица: ФГУП «ВГТРК» (ГРК «Радио России») (адрес: 5-я улица
Ямского поля, д. 19-21, г. Москва, 125040) — не явились, надлежаще уведомлено,
УСТАНОВИЛА:
В ФАС России поступило ходатайство ФГУП «ВГТРК» (ГРК «Радио России») о
рассмотрении дела № 3-24-64/00-08-12 по признакам нарушения законодательства
о рекламе в отсутствии представителя Организации. Данное ходатайство
удовлетворено.
В ФАС России поступило обращение гражданина с претензиями к рекламе
аппарата «Биокорректор», размещавшейся в период с февраля по июль 2012 г. в
эфире радиостанции «Радио России».
Реклама прибора «Биокорректор» распространялась на радиостанции «Радио
России» в период с февраля по июль 2012 г. в рамках передач «Мед эксперт»,
«Экспертиза для Вас», «Лекарства без лекарств» и представляет собой диалог
ведущего передачи и специалиста ООО «Здоровье».
Ведущий приводит контактные сведения ООО «Здоровье» (адрес: г. Москва,
Нововладыкинский пр-д, 12А, ОГРН 1117746787685) и сообщает следующие
сведения: «Биорезонансная терапия это комплексное лечение организма на
клеточном уровне. Данная терапия лишена вредных побочных эффектов и является
методом лечения практически всего организма больного. Не только одной, двух
болезней, а практически всего организма. Идут два процесса, диагностики, что
лечить, и второй процесс – терапия, комплексное лечение… «Биокорректор»
помогает людям избавиться от самых серьезных и даже хронических
заболеваний, которые очень долго, годами, десятилетиями мучают людей.
«Биокорректор» полностью автоматизирован. Он сам подбирает программу
лечения и осуществляет поиск заболеваний. Исключается ошибка от
человеческого фактора.
Прибор лечит болезни на клеточном уровне. Он способен наполнять здоровьем
каждую отдельную клетку организма человека, которая требует лечения.
Болезни сердечнососудистой системы все лечатся, в том числе и гипертония.
«Биокорректор» имеет колоссальное преимущество не только в лечении
гипертонии. Прибор может абсолютно точно установить конкретную причину
гипертонии у конкретного пациента, который подключен к прибору. И устранив эту
конкретную причину он, таким образом, может помочь человеку полностью
вылечится, то есть, нет причины – нет болезни.



Биорезонансную терапию, как метод комплексного лечения, в том числе
центральной нервной системы и в частности медицинский прибор «Биокорректор»
здесь трудно чем-то вообще заменить. Лечение нервных патологий, заболеваний с
помощью обычных методик не всегда безопасно и сопровождается побочными
эффектами. А с помощью «Биокорректора» эти болезни лечатся хорошо и
практически без вредных побочных эффектов. Бессонница и все вытекающие
последствия от накопленной усталости или постоянно бессонницы от всего этого с
«Биокорректором» человек может надежно защищен.
При лечении заболеваний центральной нервной системы и сосудистых
заболеваний «Биокорректор» показал себя прекрасно, то есть прибор может
помочь и при перенесенном инсульте. Помощь прибором становится спасением
для человека.
«Биокорректор лечит заболевания эндокринной системы. Прибор может улучшить
и стабилизировать все эндокринные процессы в организме человека.
Артроз, остеохондроз, артрит в отличие от многочисленных таблеток, мазей, гелей
он не просто устраняет симптомы, он действует на самые глубокие причины
разрушения сустава, то есть и боли и разрушения суставов. Самое сложное -
выяснить причину такого системного заболевания. Применение «Биокорректора»
может значительно снизить суставные боли, погасить воспаление.
С помощью «Биокорректора» можно лечить практически весь организм,
комплексно и на клеточном уровне восстановить хорошее состояние всех основных
систем организма. Прибор создан для хронически больных.
«Биокорректор» лечит различные заболевания по сердечнососудистой,
эндокринной, нервной системам и опорно-двигательного аппарата».
В соответствии с регистрационным удостоверением № ФС 2011/10454 от 24.03.2011
прибор «Биокорректор» (аппарат корректировки состояния с биологически
активных зон методом обратной связи «БИОКОРРЕКТОР») является изделием
медицинского назначения (изделие медицинской техники).
Из данной рекламы прибора «Биокорректор» следует, что прибор абсолютно точно
диагностирует причины заболеваний, эффективно и в отсутствие побочных
эффектов, на клеточном уровне, избавляет от  заболеваний сердечнососудистой,
нервной, эндокринной систем, а также заболеваний опорно-двигательного
аппарата.
В рекламе прямо гарантируется положительное действие прибора
«Биокорректор», его эффективность и безопасность, поскольку прибор, абсолютно
точно устанавливая причину заболевания, устраняет её, тем самым избавляет от
выявленного заболевания и при этом исключает ошибку человеческого фактора.
Согласно пункту 8 части 1 статьи 24 Федерального закона №38-ФЗ от 13 марта 2006
г. «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе») реклама лекарственных
средств не должна гарантировать положительное действие объекта
рекламирования, его безопасность, эффективность и отсутствие побочных
действий.
В соответствии с частью 4 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»
требования пункта 8 части 1 статьи 24 настоящего закона распространяются
также на рекламу медицинской техники.
Следовательно, в рекламе прибора «Биокорректор», распространявшейся в
эфире радиостанции «Радио России» в период с февраля по июль 2012 г.
усматриваются признаки нарушения пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального
закона «О рекламе».
В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований, установленных



пунктом 8 части 1 статьи 24 настоящего закона.
Рекламодателем рекламы прибора «Биокорректор» является ООО «Здоровье»
(юридический адрес: 109428, Москва г, Зарайская ул., 21, ОГРН: 1117746787685;
почтовый адрес: Нововладыкинский проезд, д.12А, г. Москва).
Рекламораспространителем рекламы прибора «Биокорректор» является ФГУП
«ВГТРК» (ГРК «Радио России») (адрес: 5-я улица Ямского поля, д. 19-21, г. Москва,
125040).
Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 24, пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1
статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии
с пунктами 37 – 42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей рекламу прибора «Биокорректор»,
распространявшуюся в период с февраля по июль 2012 г. в эфире радиостанции
«Радио России», поскольку в ней нарушены требования пункта 8 части 1 статьи 24
Федерального закона «О рекламе», а именно, в рекламе прямо гарантируется
положительное действие прибора «Биокорректор», его эффективность и
безопасность, поскольку прибор, абсолютно точно устанавливая причину
заболевания, устраняет её, тем самым избавляет от выявленного заболевания и
при этом исключает ошибку человеческого фактора.
2. Выдать ООО «Здоровье» предписание о прекращении нарушения пункта 8 части
1статьи 24 Федерального закона «О рекламе» в рекламе прибора «Биокорректор».
3. Выдать ФГУП «ВГТРК» предписание о прекращении нарушения пункта 8 части
1статьи 24 Федерального закона «О рекламе» в рекламе прибора «Биокорректор».
4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС России
для возбуждения дел об административных правонарушениях, предусмотренных
статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, в отношении ООО «Здоровье».
Решение изготовлено в полном объеме 19 февраля 2012 года. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № 3-24-64/00-08-12

18 февраля 2013 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
<....>,
на основании своего решения от 18 февраля 2013 г. по делу № 3-24-64/00-08-12 о
признании ненадлежащей рекламы прибора «Биокорректор»,
распространявшейся в период с февраля по июль 2012 г. в эфире радиостанции
«Радио России», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи
36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения



антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ФГУП «ВГТРК» (ГРК «Радио России») (адрес: 5-я улица Ямского поля, д. 19-21, г.
Москва, 125040) прекратить распространение рекламы прибора «Биокорректор» в
эфире радиостанции «Радио России», в которой прямо гарантируется
положительное действие прибора «Биокорректор», его эффективность и
безопасность, поскольку прибор, абсолютно точно устанавливая причину
заболевания, устраняет её, тем самым избавляет от выявленного заболевания и
при этом исключает ошибку человеческого фактора, нарушающей требования
пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего предписания.
2. ФГУП «ВГТРК» (ГРК «Радио России») представить в ФАС России письменные
доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания
до 25 марта 2013 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

ПРЕДПИСАНИЕ
о прекращении нарушения

законодательства Российской Федерации о рекламе
по делу № 3-24-64/00-08-12

 

18 февраля 2013 г. г. Москва
 

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
<...>,
на основании своего решения от 18 февраля 2013 г. по делу № 3-24-64/00-08-12 о
признании ненадлежащей рекламы прибора «Биокорректор»,
распространявшейся в период с февраля по июль 2012 г. в эфире радиостанции
«Радио России», и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи
36 Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. ООО «Здоровье» (адрес: г. Москва, Нововладыкинский пр-д, 12А, ОГРН
1117746787685) прекратить распространение рекламы прибора «Биокорректор», в
которой прямо гарантируется положительное действие прибора «Биокорректор»,
его эффективность и безопасность, поскольку прибор, абсолютно точно



устанавливая причину заболевания, устраняет её, тем самым избавляет от
выявленного заболевания и при этом исключает ошибку человеческого фактора,
нарушающей требования пункта 8 части 1 статьи 24 Федерального закона «О
рекламе».

Срок исполнения предписания 15 дней со дня получения настоящего предписания.
2. ООО «Здоровье» представить в ФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до 25 марта 2013 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе ФАС России вправе в соответствии с
пунктом 2.4 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях наложить на юридических лиц штраф в размере от трёхсот
тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.
 

 

Перечень территориальных органов ФАС России с их актуальными адресами
можно скачать внизу страницы

 


